

Số: *431* /QĐ-BTTTT

Hà Nội, ngày *16* tháng *1* năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý
cho doanh nghiệp năm 2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông**

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Nghị định số 187/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 50/2011/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2011;

Căn cứ Quyết định số 980/QĐ-BTTTT ngày 4 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Chương trình triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về thông tin và truyền thông giai đoạn 2008-2012;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc các Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Vụ PBGDPL và Vụ DSKT Bộ Tư pháp (để biết);
- Lưu: VT, Vụ PC.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Thành Hưng

Hà Nội, ngày tháng 03 năm 2012

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông

*(Ban hành kèm theo Quyết định số **431**/QĐ-BTTTT ngày **16**/ 3/2012
của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông)*

I. MỤC ĐÍCH

Tiếp tục đẩy mạnh và tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ được triển khai liên tục, đồng bộ và thống nhất trên phạm vi toàn quốc; Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, nhân dân và đặc biệt là các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực về thông tin và truyền thông;

Từng bước triển khai và đẩy mạnh công tác hỗ trợ pháp luật về thông tin và truyền thông cho doanh nghiệp; Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp được tiếp cận, sử dụng thông tin đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ và các phương tiện thông tin đại chúng, được giải đáp pháp luật, được tiếp nhận các kiến nghị đề giải quyết các khó khăn vướng mắc trong kinh doanh và ngăn ngừa rủi ro về pháp lý trong các mặt hoạt động của doanh nghiệp.

II. YÊU CẦU

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc, kịp thời, chính xác theo hình thức và nội dung đã được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông;

Thực hiện có trọng tâm, thiết thực và phù hợp với từng đối tượng được tuyên truyền, phổ biến và hỗ trợ trên cơ sở nghiên cứu, khảo sát các nhu cầu thực tiễn của từng đối tượng, cũng như các doanh nghiệp có hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông;

Phát huy sự chủ động, sáng tạo và nỗ lực huy động sự tham gia, đóng góp, hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong các lĩnh vực về thông tin và truyền thông và trong toàn xã hội, để việc triển khai thực hiện các công tác được toàn diện và đa dạng về hình thức, thống nhất về nội dung.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các nhiệm vụ trọng tâm năm 2012

NỘI DUNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	TIẾN ĐỘ
a) Biên soạn, in ấn và phát hành các ấn phẩm về hỏi đáp pháp luật các lĩnh vực bưu chính, viễn thông tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin	Vụ Pháp chế	- Vụ Bưu chính - Cục Viễn thông; - Cục TS VTĐ; - Trung tâm TT, - Nhà Xuất bản TT&TT	- Quý II biên soạn và in ấn; - Quý III phát hành
b) Phổ biến và giải đáp trực tiếp pháp luật chuyên ngành thông tin và truyền thông mới ban hành trong năm 2011 và 2012	Vụ Pháp chế	Văn phòng Bộ, Các Vụ, Cục chuyên ngành thuộc Bộ (theo nội dung phổ biến, hỗ trợ)	Cả năm
c) Phổ biến và giải đáp trực tiếp các văn bản quy phạm pháp luật do Quốc hội/Ủy ban thường vụ Quốc hội thông qua, tập trung vào các luật: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Trách nhiệm Bồi thường nhà nước và pháp luật về phòng chống tham nhũng	Vụ Pháp chế	- Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ	Quý II, III
d) Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng soạn thảo, kiểm tra, đánh giá tác động văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ công chức thuộc Bộ và các Sở; Biên soạn sổ tay nghiệp vụ pháp chế ngành.	Vụ Pháp chế	Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ Tư pháp	Quý II, III
đ) Phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng; Trang thông tin điện tử của Bộ và các cơ quan thuộc Bộ các nội dung cơ bản, thiết yếu của các văn bản quy phạm thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dân và doanh nghiệp.	Vụ Pháp chế/ Các Vụ, Cục thuộc Bộ	- Trung tâm Thông tin; - Báo Bưu Điện Việt Nam; - Báo VietNamnet; - Đài VTC; - Đài VTV; - Đài TNVN.	Quý II, III, IV
e) Triển khai xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật trong Bộ	Vụ Pháp chế	- Văn phòng Bộ - Vụ KH-TC	Cả năm
g) Duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực Bộ quản lý,	Trung tâm thông tin	- Vụ Pháp chế - Văn phòng Bộ	Cả năm

các giải đáp về chính sách pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, người dân			
h) Tiếp nhận và giải đáp pháp luật (văn bản, mạng điện tử, điện thoại, hình thức khác)	- Vụ Pháp chế - Các Vụ, Cục chuyên ngành	Trung tâm thông tin	Cả năm
i) Tiếp nhận kiến nghị và hoàn thiện pháp luật	- Vụ Pháp chế - Các Vụ, Cục chuyên ngành	Trung tâm thông tin	Cả năm
k) Phổ biến pháp luật trong công tác tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng	Vụ Khoa học và Công nghệ	Cục Viễn thông Cục TSVTĐ	Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì
l) Phổ biến pháp luật về nghiệp vụ thanh tra trong lĩnh vực thông tin và truyền thông	- Thanh tra Bộ	Cục Viễn thông, Cục TSVTĐ và các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì
m) Phổ biến pháp luật về viễn thông	- Cục Viễn thông		Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì
n) Phổ biến pháp luật về phát thanh truyền hình và thông tin điện tử	- Cục PTTH & TTĐT		Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì
o) Phổ biến pháp luật về tần số vô tuyến điện	- Cục TSVTĐ		Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì
p) Phổ biến pháp luật về ứng dụng công nghệ thông tin	- Cục Ứng dụng CNTT		Theo tiến độ và kế hoạch của đơn vị chủ trì

2. Các nhóm đối tượng cần tập trung phổ biến và giải pháp luật

- a) Các cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- b) Các cán bộ, công chức các Sở Thông tin và Truyền thông;
- c) Các Hội, Hiệp hội và các doanh nghiệp có hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

3. Kinh phí, thẩm định và phê duyệt kinh phí

a) Kinh phí triển khai thực hiện được bảo đảm bằng ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có);

b) Vụ Kế hoạch Tài chính chủ trì thẩm định, tham mưu cho Lãnh đạo Bộ phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2012 đối với các nhiệm vụ tại khoản 1 mục III Kế hoạch này do các cơ quan tham mưu thuộc Bộ chủ trì được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Văn phòng;

c) Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp tổ chức thẩm định và phê duyệt kinh phí đối với các nhiệm vụ tại khoản 1 mục III Kế hoạch này do đơn vị chủ trì sử dụng kinh phí thường xuyên của đơn vị sự nghiệp đó.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị chủ trì

Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ được giao chủ trì các nhiệm vụ cụ thể tại khoản 1 mục III Kế hoạch này, căn cứ vào kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và các định hướng chung đã được quy định trong Chương trình triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật về thông tin và truyền thông giai đoạn 2008-2012 ban hành kèm theo Quyết định số 980/QĐ-BTTTT ngày 04/7/2008, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bao gồm:

a) Lập kế hoạch chi tiết (nội dung cụ thể, tiến độ, dự toán chi tiết cho từng hạng mục công việc) được giao chủ trì ;

b) Gửi lấy ý kiến Vụ Kế hoạch tài chính và Vụ Pháp chế trước khi trình Lãnh đạo Bộ (đối với khối cơ quan tham mưu), trình lãnh đạo đơn vị (đối với các cơ quan, đơn vị sự nghiệp) phê duyệt thực hiện sau 45 ngày kể từ ngày Kế hoạch này được ký ban hành;

b) Tổ chức triển khai kế hoạch sau khi được phê duyệt;

c) Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế để xây dựng đề cương, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật;

d) Bố trí cán bộ có đầy đủ năng lực tham gia phổ biến, giải đáp pháp luật;

đ) Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại khoản 4 mục IV.

2. Vụ Pháp chế

a) Thực hiện các công việc được quy định tại khoản 1 mục IV Kế hoạch này (đối với các hoạt động được giao chủ trì);

b) Thẩm định nội dung kế hoạch chi tiết của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ được giao chủ trì các hoạt động tại khoản 1 mục III của Kế hoạch này, trước khi các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện;

c) Tổ chức tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2008 – 2012.

3. Các cơ quan, đơn vị khác

Các cơ quan, đơn vị khác thuộc Bộ chưa được giao nhiệm vụ cụ thể tại khoản 1 mục III của Kế hoạch này, căn cứ vào kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và các định hướng chung trong Chương trình triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật về thông tin và truyền thông giai đoạn 2008-2012 ban hành kèm theo Quyết định 980/QĐ-BTTTT ngày 04/7/2008 và chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp và tổ chức thực hiện trong cơ quan, đơn vị mình.

4. Trách nhiệm báo cáo, theo dõi, đôn đốc thực hiện

a) Vụ Pháp chế là cơ quan đầu mối của Bộ về công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý theo quy định; Tổng hợp và xây dựng báo cáo về tình hình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo định kỳ 6 tháng và cả năm, trình Bộ trưởng báo cáo Chính phủ qua Bộ Tư pháp;

b) Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện báo cáo đột xuất (nếu có) hoặc theo định kỳ về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý của cơ quan, đơn vị mình, gửi về Vụ Pháp chế trước ngày 25/6/2012 (đối với báo cáo 6 tháng) và ngày 10/11/2012 (đối với báo cáo cả năm) theo các nội dung tại Phụ lục 1 (ban hành kèm theo Kế hoạch này)./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Thành Hưng

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
(CƠ QUAN BÁO CÁO)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/(CQBC)

Hà Nội, ngày tháng năm 2012

V/v Báo cáo Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Kính gửi: Vụ Pháp chế

Báo cáo
công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

I. Về công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện:

2. Độ ngũ cán bộ, chuyên viên thực hiện công tác phổ biến pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (Tổng số; số người có chuyên môn luật; số người có trình độ sau đại học)

- Đầu mỗi tổ chức, thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (đối với các cơ quan, đơn vị không có tổ chức pháp chế):

- Đầu mỗi tổ chức, thực hiện công tác Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (đối với các cơ quan, đơn vị không có tổ chức pháp chế):

3. Các hoạt động cụ thể

a) Nội dung, đối tượng và các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó nêu rõ:

- Số hội nghị tổ chức hoặc tham gia tổ chức để phổ biến, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (nếu có), số lượng người tham gia của từng hội nghị;

- Số lượng và nội dung cơ bản của các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các báo, đài (nếu có);

- Số lượng, nội dung các tài liệu phổ biến, hỗ trợ pháp luật được phát hành (nếu có);

- Các nội dung cơ bản của hoạt động phổ biến và hỗ trợ pháp lý qua trang tin điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin (nếu có);

- Số lượng và nội dung cơ bản giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp (nếu có);
- Số lượng và nội dung tiếp nhận và kiến nghị về hoàn thiện pháp luật (nếu có).

b) Về phối hợp, chỉ đạo thực hiện chương trình

c) Về nguồn lực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hỗ trợ pháp lý:

4. Về đánh giá kết quả công tác

a) Về hiệu quả đạt được;

b) Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc;

c) Bài học kinh nghiệm (nếu có);

d) Các kiến nghị, đề xuất, giải pháp (nếu có).

II. Dự kiến kế hoạt phổ biến pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2013 (dành cho báo cáo năm)

1. Các nội dung, đối tượng chính;

2. Các hình thức triển khai thực hiện; tiến độ thực hiện;

3. Các cơ quan phối hợp;

4. Dự kiến kinh phí hoạt động.